Deinde quia est  $d\sigma = ds + d\omega$ , at  $d\omega \cos \omega = \frac{B ds \cos s}{\sqrt{(B B + 2CD)}}$ , erit  $d\omega = \frac{B ds \cos s}{\sqrt{(B^2 \cos^2 s + 2CD)}}$  et  $d\sigma = \frac{ds [B \cos s + \sqrt{(B^2 \cos^2 s + 2CD) }]}{\sqrt{(B^2 \cos^2 s + 2CD)}}$ .

Quibus valoribus pro  $\xi$ ,  $d\sigma$  et  $1 + \kappa \cos \sigma$  substitutis Tom. VI. Nou. Com. B b aequa-

aequatio ex motu regulari deducta  $d\zeta \sqrt{\frac{(B+C)a^2}{\Lambda b^2}} = \frac{d\sigma}{(1+k \operatorname{cof} \sigma)^2}$   
 induet hanc formam :

$$\frac{(B+C)^2}{C^2} d\zeta \sqrt{\frac{Ca^2}{\Lambda b^2}} = \frac{(B+C)^2 ds \sqrt{B \operatorname{cof} s + \sqrt{(B^2 \operatorname{cof} s^2 + 2CD)}}}{[C + B \operatorname{cof} s^2 + \operatorname{cof} s \sqrt{(B^2 \operatorname{cof} s^2 + 2CD)]^2 \sqrt{(B^2 \operatorname{cof} s^2 + 2CD)}}$$

quae multiplicata per  $\frac{C}{(B+C)^2}$  eadem plane fit, quam ex  
 consideratione motus perturbati eliciimus.

### SCHOLION 3.

30. Quem ad modum calculus etiam secundum no-  
 stras formulas facillimus euasisset, si vim perturbantem  
 $\frac{B}{x^2}$ , quia est reciproce, vt quadratum distantiae, statim  
 cum vi centrali  $\frac{C}{x^2}$  coniunxissimus, quo facto vires pertur-  
 bantes euannissent, motusque regularis sponte prodississet:  
 ita quoque si in aliis casibus vis perturbans M partem  
 contineat, quae fuerit quadrato distantiae reciproce pro-  
 portionalis, conueniet eam partem cum vi centrali con-  
 iungere, et reliquam partem solum in M relinquere; ita  
 vt vis M discrepantiam tantum vis secundum MC per-  
 turbantis a ratione reciproca duplicata distantiarum com-  
 plectatur. Hoc etiam latius patet atque ad vires appli-  
 cari potest, quae ab hac ratione prorsus diuersae videntur:  
 Sic si vis perturbans secundum directionem MC fuerit

$$= \frac{B}{x^n} = \frac{B}{b^n} (1 + k \operatorname{cof} s)^n \text{ ea in huiusmodi duas partes}$$

resoluta concipi potest:

$$\frac{E}{b^2} (1 + k \operatorname{cof} s)^2 \text{ et } \frac{E}{bb} (1 + k \operatorname{cof} s)^n - \frac{E}{bb} (1 + k \operatorname{cof} s)^2,$$

existente  $E = \frac{Bbb}{b^n}$ . Tum igitur pro C scribi debet

$$C + E, \text{ et litterae M tribuatur valor } \frac{E}{bb} (1 + k \operatorname{cof} s)^2 \times$$

$[(1 +$

[(1+k cos.s)<sup>n-2</sup>-1]; qui si excentricitas *k* non fit notabilis, multo erit minor, atque minores aberrationes a motu regulari producere reperietur. Ita si excentricitas *k* fuerit valde parua, erit  $M = \frac{(n-2)E k \cos.s}{b b} (1+k \cos.s)^2$  et scripto *C* pro *C*+*E* breuitatis ergo, posito *N*=0, erit *b* quantitas constans et

$$dk = -\frac{(n-2)E k d\zeta \sin.s \cos.s}{b b} (1+k \cos.s)^2 \sqrt{\frac{a^2 b}{\Delta C}}$$

$$d\omega = \frac{(n-2)E d\zeta \cos.s^2}{b b} (1+k \cos.s)^2 \sqrt{\frac{a^2 b}{\Delta C}}$$

$$ds = d\zeta (1+k \cos.s)^2 \sqrt{\frac{C a^2}{\Delta b^2}} - \frac{(n-2)E d\zeta \cos.s^2}{b b} (1+k \cos.s)^2 \sqrt{\frac{a^2 b}{\Delta C}}$$

Hinc ergo elicitur  $\frac{dk}{d\omega} = -\frac{k \sin.s}{\cos.s}$ , et

$$\frac{ds}{dk} = \frac{-C}{(n-2)E k \sin.s \cos.s} + \frac{\cos.s}{k \sin.s}, \text{ vnde fit}$$

$$\frac{C dk}{(n-2)E} = dk \cos.s^2 - k ds \sin.s \cos.s, \text{ quae per } k \text{ multipli-}$$

cata et integrata dat  $\frac{C k k}{(n-2)E} = k k \cos.s^2 + \frac{D}{(n-2)E}$ , vnde

obtinetur  $k = \sqrt{\frac{D}{C - (n-2)E \cos.s^2}}$ . Cum iam fit

$$\frac{ds}{d\omega} = \frac{C}{(n-2)E \cos.s^2} - 1, \text{ erit } d\omega = \frac{(n-2)E ds \cos.s^2}{C - (n-2)E \cos.s^2} \text{ seu}$$

$$d\omega + ds = \frac{+C ds}{C - (n-2)E \cos.s^2} = \frac{+C ds}{C - \frac{1}{2}(n-2)E - \frac{1}{2}(n-2)E \cos.2s}$$

At huius formulae integrale, quatenus a solo angulo *s* pendet, erit  $+s \sqrt{\frac{C}{C - (n-2)E}}$ ; ideoque  $\omega = s(-1 + \sqrt{\frac{C}{C - (n-2)E}})$ , neglectis inaequalitatibus, quae a sinibus angulorum *2s*, *4s*, etc. pendent: qui sinus, cum euanescant, si *s*=0, *s*=90, *s*=180°, etc. patet singulis reuolutionibus anomaliae, lineam absidum promoueri angulo

$$= \frac{\sqrt{C} - \sqrt{[C - (n-2)E]}}{\sqrt{[C - (n-2)E]}} 360^\circ. \text{ Quare si corpus ad centrum}$$

$$C \text{ attrahatur vi} = \frac{C}{x x} + \frac{B}{x^n}, \text{ fueritque excentricitas}$$

quam minima, si semi-latus rectum orbitae, seu quod hoc

casu eodem redit, distantia corporis media ponatur =  $b$ , fiatque  $E = \frac{B}{b^{n-2}}$ ; linea absidum orbitae, in qua corpus

mouebitur, erit mobilis atque singulis reuolutionibus anomaliae conficiet angulum =  $\left[ \frac{1}{\sqrt{1 - \frac{(n-2)E}{C+E}}} - 1 \right] 360^\circ$

quia pro  $C$  scribi oportet  $C+E$ . Vnde patet, si sit  $n=2$ , lineam absidum quiescere, progredi vero, si  $n-2 > 0$ , at regredi, si  $n-2 < 0$  vel si  $n < 2$ . Pro motu autem ipso definiendo, quo corpus in hac orbita mutabili profereatur, peruenitur ad hanc aequationem:

$$d\zeta \sqrt{\frac{C d s}{A b^3}} = \left[ \sqrt{(C - (n-2)E \cos^2 s) + \cos s \sqrt{D}} \right]^2$$

cuius resolutio non est difficilis.

§ 1. Hanc autem methodum effectus virium perturbantium definiendi eum potissimum in finem excogitavi, ut eius opera perturbationes, quae in motibus planetarum ob eorum actionem mutuam euenire obseruantur, commodius indagari atque assignari queant. Hinc igitur quantum motus Saturni a Ioue, et motus Iouis a vi Saturni perturbetur, meliori cum successu inuestigari poterit, quam aliis methodis, quae adhuc adhiberi sunt solitae. Deinde si vis Iouis ad Saturnum vsque porrigitur, nullum est dubium, quin ab ea motus Martis, et Terrae, ac fortasse etiam inferiorum planetarum non nihil afficiatur. Denique etiam inuestigatio inaequalitatum motus Lunae hac methodo non parum promoueri videtur, quia vires Solis partim ad vim regularem, partim ad vires perturbantes  $M$  et  $N$  commodè reuocare licet. Sed vnaquaeque harum inuestigationum tanti est momenti, ut peculiarem tractationem mereatur. Quam ob rem nunc quidem in ipsa methodi explicatione acquiesco.